
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 25.02.2025 №558
г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 24.01.2023 № 171 «О плате, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность»

В соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 65 Федеральный закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 5 статьи 8, статьей 28 Устава Вологодского муниципального округа 
Вологодской области, Представительное Собрание Вологодского 
муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в решение Представительного Собрания Вологодского 

муниципального округа от 24.01.2023 № 171 «О плате, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» 
(в редакции решений Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа, от 28.03.2023 № 210, от 27.06.2024 № 456, от 
29.10.2024 № 495) (далее -  решение) следующие изменения:

1.1. пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Установить категории обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях Вологодского муниципального округа, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
с родителей (законных представителей) которых родительская плата 
не взимается:

- дети-инвалиды;
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;



- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети, каждому родителю (при наличии у ребенка одного родителя - 

одному родителю) которых присвоена 1 или 2 группа инвалидности;
- дети граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживавших на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке после 18 февраля 2022 года;

- дети граждан и лиц без гражданства, постоянно проживавших 
на территории Запорожской области, Херсонской области, вынужденно 
покинувших территории Запорожской области, Херсонской области, 
прибывших на территорию Вологодского муниципального округа после 30 
сентября 2022 года;

- дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, 
ранее проходивших службу в следственном управлении Следственного 
комитета Российской Федерации по Вологодской области и, в дальнейшем, 
направленных в порядке перевода для прохождения службы в следственные 
управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой 
и Луганской Народным республикам, Запорожской и Херсонской областям;

- дети лиц, принимающих (принимавших) участие, выполняющих 
(выполнявших) задачи в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - участники специальной 
военной операции, специальная военная операция), к которым относятся в 
том числе: дети, проживающие в семье участника специальной военной 
операции, но не состоящие с ним в родстве; дети, являющиеся братом 
(сестрой) участника специальной военной операции.

Под участниками специальной военной операции для целей настоящего 
решения понимаются:

а) военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы, лица, 
проходящие (ранее проходившие) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 
Федерации, сотрудники федеральных органов исполнительной 
государственной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, лица, уволенные со 
службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и 
федеральных государственных органах, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел 
Российской Федерации, лица, уволенные со службы в органах внутренних 
дел Российской Федерации, сотрудники уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, лица, уволенные со службы в уголовно
исполнительной системе Российской Федерации, сотрудники органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, лица, уволенные со 
службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации,



лица, осуществляющие (ранее осуществлявшие) оказание добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации, лица, заключившие контракт (имеющие (имевшие) иные 
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - 
участники специальной военной операции);

б) погибшие (умершие) участники специальной военной операции.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит 

официальному опубликованию в средствах массовой информации и 
размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания 
Вологодского муниципального

Глава
Вологодского муниципального

/ Ю.Н. Жаворонков


